

ज्या राज्य शासकीय कर्मचाऱ्यांनी सरकारी क्षेत्रातील उपक्रमांमध्ये/ स्वायत्त संस्थांमध्ये/ स्थानिक संस्था इत्यादीमध्ये स्वतःला सामावून घेतल्यानंतर एक रकमी ठोक रक्कम स्वीकारलेली आहे, अशा कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत अंशराशीकरणाच्या दिनांकापासून १५ वर्षांचा कालावधी पूर्ण झाल्यानंतर निवृत्तिवेतनाचा १/३ इतका अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करणे.

१५ वर्षांच्या कालावधीची परिगणना.....

## महाराष्ट्र शासन

### वित्त विभाग

शासन निर्णय क्रमांक: निअंक-१००३/८३/सेवा-४  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ५ एप्रिल २००३

### निर्णय

शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक : निअंक-१०१७/१२/सेवा-४, दिनांक २६ मे, १९९७ अन्वये ज्या राज्य शासकीय कर्मचाऱ्यांनी सरकारी क्षेत्रातील उपक्रमांमध्ये/स्वायत्त संस्थांमध्ये/स्थानिक संस्था इत्यादीमध्ये स्वतःला सामावून घेतल्यानंतर एक रकमी ठोक रक्कम स्वीकारलेली आहे, अशा कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत अंशराशीकरणाच्या दिनांकापासून १५ वर्षांचा कालावधी पूर्ण झाल्यानंतर निवृत्तिवेतनाचा १/३ इतका अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करण्याबाबतीचा लाभ अनुज्ञेय ठरविण्यात आला आहे. या शासन निर्णयाच्या प्रयोजनार्थ १५ वर्षांच्या कालावधीची गणना करण्यासंबंधात शासन आता खालीलप्रमाणे खुलासा करीत आहे:-

उपरोक्त शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक: निअंक-१०१७/१२/सेवा-४, दिनांक २६ मे, १९९७ च्या प्रयोजनार्थ,

(i) १५ वर्षांच्या कालावधीची गणना. शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्र. PEN-1067/49/87-X, दिनांक १७ ऑक्टोबर १९६७/शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्र. PEN-1072/59 G. of I/72/S-2, दिनांक २५ एप्रिल १९७३/महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ च्या नियम, ६७ (डी) अन्वये विहित करण्यात आलेल्या तरतुदीनुसार ज्या तारखेस निवृत्तिवेतन इत्यादीच्या रक्कमा वितरणयोग्य ठरत असतील त्या तारखेपासून करण्यात यावी.

(ii) ज्या प्रकरणी, यथास्थिती, शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्र. PEN-1067/49/87-X, दिनांक १७ ऑक्टोबर १९६७/शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्र. PEN-1072/59 G. of I/72/S-2, दिनांक २५ एप्रिल १९७३/महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ च्या नियम ६७ (डी) च्या तरतुदीनुसार निवृत्तिवेतन इत्यादीच्या वितरणयोग्य ठरणाऱ्या विहित तारखेपासून १५ वर्षांचा कालावधी १ एप्रिल, १९८५ पूर्वीच पूर्ण झालेला असेल अशांच्या प्रकरणी निवृत्तिवेतनाचा १/३ इतका अंशराशीकृत भाग १ एप्रिल, १९८५ पासून पुनःस्थापित करावा.

(iii) वरील निर्णयाच्या परिणामी पुनःस्थापित करण्यात आलेल्या निवृत्तिवेतनाच्या १/३ इतक्या अंशराशीकृत भागाची थकबाकी अनुज्ञेय ठरत असेल तर अशा थकबाकीची रक्कम संबंधितांना प्रदान करण्यात यावी. मात्र या थकबाकीच्या रकमेवर कोणतेही व्याज अनुज्ञेय राहणार नाही.

३. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्यां अधिनियम, १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम-५) द्या कलम-२४८ द्या परंतुकान्वये प्रदान केलेले अधिकार व त्यासांबंधातील हतार सर्व अधिकार यांचा यापर करून शासन आणखी असाही निर्णय घेत आहे की, हे आदेश जिल्हा परिषद कर्मचा-यांना लागू होतील.

४. या शासन निर्णयाची हंगंजी प्रत सोबत जोडली आहे.

### महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व भाषाने,

#### वसन्त वा. चौधरी शासनाचे उप सचिव

परि,

- ◆ भासा सरकारचे सचिव, वित्त मंत्रालय, नवी विल्ही,
- ◆ महाराष्ट्राचापाल (लेळा व अनुसेवता)-१, महाराष्ट्र, नुंवई (१२५ प्रती),
- ◆ महाराष्ट्राचापाल (लेळा व अनुसेवता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (१२५ प्रती),
- ◆ महाराष्ट्राचापाल (लेळापरीङ्का)-३, महाराष्ट्र, नागपूर (१ प्रती),
- ◆ महाराष्ट्राचापाल (लेळापरीङ्का)-४, महाराष्ट्र, नागपूर (१ प्रती),
- ◆ नुस्खा लेळा अधिकारी, बी बोर्ड, विल्ही प्रशासन, विभास भवन, नवी विल्ही (५ प्रती),
- ◆ नियंत्रक, लेळा, परायन नंत्रालय, नवी विल्ही (१० प्रती),
- ◆ संचालक, लेळा व कोवागारे, नुंवई (५ प्रती),
- ◆ अधिकार व लेळा अधिकारी, नुंवई (११ प्रती),
- ◆ नुस्खा लेळा परिषिक, स्थानिक निवी लेळा, कोवाग भवन, बाबी, नवी नुंवई (१० प्रती),
- ◆ उप-नुस्खा लेळा परिषिक, स्थानिक निवी लेळा, नुंवई/पुणे/नागपूर/अौरंगाबाद/नाशिक/अनंतरावी (प्रतेकी १० प्रती),
- ◆ चरिष्ट कोवागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/अौरंगाबाद/नाशिक (प्रतेकी १५ प्रती),
- ◆ निवासी लेळापरीङ्का अधिकारी, नुंवई (५ प्रती),
- ◆ सर्व विल्हा कोवागार अधिकारी (प्रतेकी १० प्रती),
- ◆ राज्यपालांचे सचिव,
- ◆ नुस्खा भंत्रांचे सचिव,
- ◆ उप नुस्खा भंत्रांचे सचिव,
- ◆ सर्व नंत्री व राज्य नंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- ◆ \*प्रबंधक, नूस्खा न्याय शास्त्रा, उच्च न्यायालय, नुंवई,
- ◆ \*प्रबंधक, अपील शास्त्रा, उच्च न्यायालय, नुंवई,
- ◆ \*सचिव, महाराष्ट्र लोकसभा आयोग, नुंवई,
- ◆ \*सचिव, महाराष्ट्र विधानसभेकडे सचिवालय, नुंवई,
- ◆ \*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे करारालय, नुंवई,
- ◆ \*प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकारण नुस्खील झ.३ व ४, अकिलान व लेळा करारालय आयोग, नंत्रालयासाठेत, नुंवई,

\*एकांकादे

*Restoration of one-third commuted portion of pension after 15 years from the date of commutation in respect of the State Government employees who had drawn lumpsum amount on their absorption in a Public Sector Undertaking/ Autonomous Body / Local Body.*

*Counting of 15 years period .....*

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA  
Finance Department**

Resolution No. COP-1003/83/SER 4,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 5 April 2003.

**RESOLUTION**

In accordance with the provisions of Government Resolution, Finance Department, No.COP 1097/12/SER 4, dated 26th May 1997, the State Government employees who had drawn lumpsum amount on their absorption in a Public Sector Undertaking / Autonomous Body / Local Body are entitled to the benefit of restoration of one-third commuted portion of pension after 15 years from the date of commutation. In regard to the computation of 15 years period for purpose of these orders, after reconsideration, Government is pleased to decide as under.

2. For the purpose of aforesaid Government Resolution, Finance Department, No.COP 1097/12/SER 4, dated 26th May 1997 -

- (i) The period of 15 years shall be reckoned from the date from which the pension etc. would be disbursable as per the provisions prescribed under Govt. Resolution, Finance Department, No.PEN 1067/49/67 X, dated 17th October 1967 / Government Resolution, Finance Department, No.PEN 1072/59 G of I/72/S-2, dated 25th April 1973/Rule 67 (d) of Maharashtra Civil Service (Pension) Rules, 1982, as the case may be.
- (ii) In the cases where the period of 15 years from the date from which the pension etc. would be disbursable as per the provisions prescribed under Govt. Resolutions, Finance Department, No.PEN 1067/49/67-X, dated 17th October 1967 / Government Resolution, Finance Department, No.PEN 1072/59 G of I/72/S-2, dated 25th April 1973 / Rule 67 (d) of Maharashtra Civil Services (Pension) Rules,

1982, as the case may be, had been completed before 1st April 1985, one-third commuted portion of pension shall be restored from 1st April 1985.

- (iii) Consequent to the above orders, the arrears, if any, admissible on account of restoration of one-third commuted portion of pension shall be paid. However interest will no be admissible on the amount of such arrears.
3. In exercise of the powers conferred by the proviso to section 248 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samities Act, 1961 (Maharashtra V of 1962) and of all other powers enabling it in that behalf, Government is further pleased to decide that these orders also apply to Zilla Parishad employees.

By order and in the name of Government of Maharashtra,

**VASANT W. CHAUDHARI**  
**Deputy Secretary to Government.**